
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A execução dos procedimentos necessários ao 
desenvolvimento institucional da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará, no sentido de realizar a aplicação e processamento 
das provas de natureza discursiva ou dissertativa e de natureza 
prática do XVIII Concurso Público para provimento do cargo 
de Procurador do Estado do Pará, que serão realizadas, 
respectivamente, nos períodos de 22 a 23, e, de 29 a 30 de 
Outubro de 2011; excetuando-se a elaboração da referida prova 
que ficará son responsabilidade da Contratante.
Valor Total: 54.776,86
Data Assinatura: 18/10/2011
Vigência: 18/10/2011 a 01/11/2011
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
03122012545340000 339039 0101000000 Estadual
Contratado: INIVERSIDADE DO ESDADO DO PARÁ - UEPA
Endereço: R do Una, 156
CEP. 66050-540 - Belém/PATelefone: 9132992202
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295503

Dispensa: 8/2011
Data: 17/10/2011
Valor: 54.776,86
Objeto: Execução dos procedimentos necessários ao 
desenvolvimento institucional da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará, no sentido de realizar a aplicação e processamento 
do resultado das provas discursiva ou dissertativa e prática do 
XVIII Concurso Público para provimento do cargo de Procurador 
do Estado do Pará, que serão realizadas, respectivamente, nos 
períodos de 22 a 23, e, de 29 a 30 de outubro de 2011.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
arttigo 24, XIII, da Lei 8.666/93, considerando que a Contratada 
constitui-se em instituição brasileira incumbida estatutariamente 
de desenvolvimento institucional.
Data de Ratificação: 17/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
03122012545340000 339039 0101000000 Estadual
Contratado(s):
Nome: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 156
CEP. 66050-540 - Belém/PA
Telefone: 9132292202
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295786

PORTARIA Nº.084/2011-GAB/AGE, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o que trata o 
art.74, da Lei nº.5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

Nome Matricula Aquisitivo Gozo

Ana Marly Lameira 
da Silva 5409721/2 2010/2011 02/01/12 a 

31/01/2012

Maria das Neves 
Gomes de Lima 74500/1 2010/2011

16/11/11 a 
15/12/2011

Silvio Afonso da S. 
Martins Filho 55587430/3 2010/2011

29/12/11 a 
27/01/2012 

Vanda Araújo 
Neves 57175776/2 2010/2011 02/01/12 a 

31/01/2012

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS

Auditor-Geral do Estado
FÉRIAS REGULAMENTARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295788
PORTARIA Nº.090/2011-GAB/AGE, DE 13 DE OUTUBRO 

DE 2011.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLV E:
Conceder ao Servidor Renato Rômulo Figueira Almeida, matrícula 
n°.55588528/1, 30(trinta) dias de Férias Regulamentares, no 
período de 12/12/2011 a 10/01/2012, referente ao período 
aquisitivo de 2010/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295790

PORTARIA Nº.091/2011-GAB/AGE, DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLV E:
DESIGNAR a Servidora Silvia Miralha de Araújo Ribeiro, matrícula 
n°.5823528/4, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, para atuar como Agente Público de Controle Interno 
desta Auditoria Geral do Estado, sem prejuízo de suas atividades 
normais, a contar de 14/10/2011.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS

Auditor-Geral do Estado

AFASTAMENTO DECORRENTE DE CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295762

PORTARIA 143/2011 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011.
ASSUNTO: AFASTAMENTO DECORRENTE DE CASAMENTO
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Autorizar o afastamento do servidor Antonio Max Correa Farias 
mat: 57232024 ocupante do cargo de assessor, lotada na AÇÃO 
SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO – ASIPAG pelo 
período de 08 (oito) dias de 16 de outubro a 23 de outubro de 
2011, decorrente de seu casamento.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295670

PORTARIA: 144/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Matricula
KLEITON DOS SANTOS COSTA ASSESSOR 54191192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000 0101000000 339039 300,00
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295525

PORTARIA: 141/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS.
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232490/ALEXIS ANASSI SARMENTO (MOTORISTA) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 21/10/2011
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (CH DIVISÃO DE 
LEGALIZAÇÃO) / 4.0 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 
21/10/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295337

PORTARIA: 140/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232391/HUMBERTO VIDAL DE LIMA FILHO (MOTORISTA) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011
8014428/SILVIA LEIDE DE SÁ ROCHA (CH. DIV. SEGURANÇA 
ALIMENTAR) / 5.0 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
21/10/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295317

PORTARIA: 139/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 

DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587327/MILENA MARIA MATOS RIBEIRO (ASSESSOR) / 6.0 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 22/10/2011
57194340/OLACY FERNANDES LOPES (MOTORISTA) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 2790 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295407

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, usando das atribuições 
legais.
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira das 
Defensorias Públicas dos Estados, assegurada na Constituição 
Federal de 1988, § 2º, Art. 134;
CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
a gestão fiscal passou a ser responsabilidade no âmbito de 
cada poder constituído e dos outros órgãos constitucionais 
independentes entre eles as Defensorias Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Art.4º, inciso I e no art. 8º, 
caput e incisos I e VIII, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.453 de 30 de julho 
2010, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011, 
combinando art. 7º da Lei Nº 7.493, de 30 de dezembro de 
2010, Lei Orçamentária Anual, que estabelece que os créditos 
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos 
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito 
dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, 
a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos legais estabelecidos;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de assegurar 
a programação da execução orçamentária e financeira com 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos deste Órgão.
R E S O L V E:
 I – Alterar o montante do Anexo II aprovado na 
Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
do 3º quadrimestre do exercício de 2011, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
 II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se,

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

  ANEXO A PORTARIA Nº 2790, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

Programa 1278 - Promoção da Cidadania

GRUPO DE DESPESA Fonte setembro outubro novembro dezembro Total
ODC
Destaque Concedido 
Ao Instituto de 
Desenvolvimento 
Econômico, Social e 
Ambiental do Pará 
- IDESP 0101  R$183.768,88

Total   R$183.768,88

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295409

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 294039
PORTARIA: 2708/2011

Objetivo: realizar tarefas afetas à vara agrária
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585587/Maximiano Souto Amado Neto (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/09/2011 a 29/09/2011
55585587/Maximiano Souto Amado Neto (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295417

PORTARIA: 2732/2011
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 


